

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE A CANDIDATULUI
Comisia de Sociologie, Științe Politice și Administrative (CNATDCU)

Candidat: **CSESZNEK CODRINA**
 Funcția actuală: conferențiar universitar doctor

Post: Profesor universitar Poziția: 5
 Instituția: Universitatea Transilvania din Brașov
 Facultatea de Sociologie și Comunicare
 Departamentul de Științe Sociale și ale Comunicării

Tip Criteriu	Criteriu / Descriere	Formula	Punctaj
11	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f > 0,1$ CSESZNEK, Codrina; SCÂRNECI-DOMNIȘORU, Florentina, titlu:Changes in working practices in a rural community of Romania revista:Visual Communication issn:14703572 AnAparitie:2019 nrAutori:2 https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1470357218812206 SOREA, Daniela; CSESZNEK, Codrina, titlu:The Groups of Caroling Lads from Făgăraș Land (Romania) as Niche Tourism Resource revista:Sustainability issn:20711050 AnAparitie:2020 nrAutori:2 https://doi.org/10.3390/su12114577 SOREA, Daniela; CSESZNEK, Codrina; RĂȚULEA, Georgeta Gabriela, titlu:The Culture-Centered Development Potential of Communities in Făgăraș Land (Romania) revista:Land issn:2073445X AnAparitie:2022 nrAutori:3 https://www.mdpi.com/2073-445X/11/6/837	$(2+4*[0.523])*2/[2]$ $(2+4*[3.251])*2/[2]$ $(2+4*[3.398])*2/[3]$	4,092 15,004 10,394
	TOTAL		29,49
12	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f < 0,1$, sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste în care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri de prestigiu internaționale (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2) ȘANDRU, Codrina, titlu:Rețelele angajamentului civic – instrument de facilitare a comunicării și a cooperării în comunitățile locale, revista:REVISTA ROMANA DE COMUNICARE SI RELATII PUBLICE issn:14548100 AnAparitie:2009 nrAutori:1 CoefM:1 BD11:EBSCO BD12:ProQuest BD13:Scopus http://www.journalofcommunication.ro/archive1/RJCPR_15full.pdf ȘANDRU, Codrina, titlu:Current Outlook upon Ethnography, revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES IV: SOCIO-HUMANISTIC SCIENCES issn:20667701 AnAparitie:2009 nrAutori:1 CoefM:1.5 BD11:EBSCO BD12:ProQuest BD13:CEEOL http://but.unitbv.ro/BU2009/BULETIN2009/Series%20VII/BULETIN%20VII%20PDF/061%20sandru%20BUT%202009.pdf ȘANDRU, Codrina, titlu:Epistemic and methodological aspects of network analysis, revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW issn:20667701 AnAparitie:2010 nrAutori:1 CoefM:1.5 BD11:EBSCO BD12:ProQuest BD13:CEEOL http://but.unitbv.ro/BU2010/Series%20VII/BULETIN%20VII%20PDF/SOCIOLOGY%20AND%20ANTHROPOLOGY/063%20Sandru.pdf ȘANDRU, Codrina, titlu:Using the Story-Telling Technique in the Qualitative Research of National Identity, revista:BULLETIN OF THE	$(2*1/[1])$ $(2*1.5/[1])$ $(2*1.5/[1])$ $(2*1.5/[1])$	2 3 3 3

TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW issn:20667701 AnAparitie:2011 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://webbut.unitbv.ro/BU2011/Series%20VII/BULETIN%20VII/02_5%20Sandru.pdf		
ȘANDRU, Codrina, titlu:Percepția subiectivă a bolii și serviciile comunitare pentru sănătate. O cercetare exploratorie la Hospice Casa Speranței Brașov, revista:REVISTA ROMANA DE SOCIOLOGIE issn:12249262 AnAparitie:2011 nrAutori:1 CoefM:1 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:Index Copernicus http://www.revistadesociologie.ro/index.php?option=articles&lgg=ro&cntid=1235	(2*1/[1])	2
ȘANDRU, Codrina, titlu:Smoking Prevalence in Romania. A Secondary Data Analysis, revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW issn:20667701 AnAparitie:2012 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://webbut.unitbv.ro/BU2012/Series%20VII/BULETIN%20VII%20PDF/08_SANDRU_BUT-1%202012.pdf	(2*1.5/[1])	3
ȘANDRU, Codrina, titlu:Cercetarea atributelor și atitudinilor identitare ale românilor, revista:REVISTA ROMANA DE SOCIOLOGIE issn:12249262 AnAparitie:2012 nrAutori:1 CoefM:1 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:Index Copernicus http://www.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.3-4-2012/04-CSandru.pdf	(2*1/[1])	2
ȘANDRU, Codrina, titlu:Role of Ethnic Economy in Local Development. A Case Study: German Economic Society Brasov, revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW issn:20667701 AnAparitie:2013 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://webbut.unitbv.ro/BU2013/Series%20VII/BULETIN%20VII/24_Sandru_.pdf	(2*1.5/[1])	3
ȘANDRU, Codrina, titlu:Participatory needs assessment in local communities. methodological aspects, revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW issn:20667701 AnAparitie:2014 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/BULETIN%20VII/13_Sandru%202-2014.pdf	(2*1.5/[1])	3
ȘANDRU, Codrina, titlu:Problems and Solutions regarding the Roma Populations Access to Education. A Case Study in Racos, Romania, revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW ; issn:20667701 AnAparitie:2015 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/BULETIN%20I/15_Sandru.pdf	(2*1.5/[1])	3
ȘANDRU, Codrina; NECHITA, Florin, titlu:Multisensory Experiences of Italian Tourists in Rural Transylvania, revista:SYMPHONYA Emerging Issues in Management issn:15930319 AnAparitie:2016 nrAutori:2 CoefM:2 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:REPEC http://dx.doi.org/10.4468/2016.2.08sandru.nechita	(2*2/[2])	2
SCÂRNECI DOMNIȘORU, Florentina; CSESZNEK, Codrina, titlu:Ethnographic Reflections of Return Migration in a Romanian Rural Community, revista:DVE domovini – TWO homelands issn:03536777 AnAparitie:2017 nrAutori:2 CoefM:2 BDI1:Scopus BDI2:IBSS BDI3:ERIH http://twohomelands.zrc-sazu.si/en/issues/articles_list/46/2017	(2*2/[2])	2
CSESZNEK, Codrina, titlu:Asylum in Germany during the New Exodus – A Secondary Analysis on Official Reports, revista:Bulletin of the Transilvania University of Brasov, series VII issn:20667701 AnAparitie:2017 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/Contents_VII_2_2017.html	(2*1.5/[1])	3
CSESZNEK, Codrina, titlu:Identifying Solutions to Promote the Education of Children in Roma Communities, revista:Bulletin of the Transilvania University of Brasov, series VII issn:20667701 AnAparitie:2018 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/2018/BULETIN%20I%20PDF/13%20Csesznek.pdf	(2*1.5/[1])	3
ȘANDRU, Codrina, titlu:Social Networks of Leaders in Harghita and Covasna, revista:Bulletin of Transilvania University of Brasov	(2*1.5/[1])	3

issn:1223964X AnAparitie:2006 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:CEEOL BDI3:ProQuest http://webbut.unitbv.ro/BU2008/Arhiva/BU2006/Seria_B_B4_S.htm		
ȘANDRU, Codrina, titlu:The Lad Group from Dragus. An Ethnographic and Sociological Research, revista:Bulletin of the Transilvania University of Brasov issn:1223964X AnAparitie:2007 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:CEEOL BDI3:ProQuest http://webbut.unitbv.ro/BU2008/Arhiva/BU2007/Seria_B_B4_S.htm	(2*1.5/[1])	3
ȘANDRU, Codrina, titlu:Recent Studies in the Sociology of Health and Illness, revista:Bulletin of the Transilvania University of Brasov issn:20652178 AnAparitie:2008 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:CEEOL BDI3:ProQuest http://webbut.unitbv.ro/BU2008/BULETIN%20IV%20PDF/content_IV_SSW.htm	(2*1.5/[1])	3
CSESZNEK, Codrina; STEMATE, Daria, titlu:Tattoos as a form of expressing identity and perceptions of the health risks of getting tattooed, revista:Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series VII: Social Sciences and Law issn:20667701 AnAparitie:2019 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL https://doi.org/10.31926/but.ssl.2019.12.61.1.6	(2*1.5/[2])	1,5
CSESZNEK, Codrina; ȘIMON, Marinela, titlu:The Profile of Social Services Workers Employed by the Local Councils and Their Perception of the Job of a Social Worker: an Exploratory Research in Braşov County, revista:Revista de Asistență Socială issn:15830608 AnAparitie:2019 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:CEEOL http://www.swreview.ro/index.pl/the_profile_of_social_services_workers_employed_by_the_local_councils_and_their_percepti_on_over_the_job_of_a_social_worker_an_exploratory_research_in_braov_county	(2*1.5/[2])	1,5
SZASZ, Diana; CSESZNEK, Codrina, titlu:School Mediators as a Mechanism for Increasing Educational Level and Social Integration in Roma Communities, revista:Revista Română de Sociologie issn:12249262 AnAparitie:2019 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:Index Copernicus http://www.revistadesociologie.ro/content/nr-5-62019-6-0#overlay-context=content/nr-5-62019-5	(2*1.5/[2])	1,5
SOREA, D., CSESZNEK, C., titlu:Intangible Cultural Heritage of the Făgăraş Land. Priority Dimensions, revista:Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series VII: Social Sciences and Law issn:20667701 AnAparitie:2020 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:ERIH http://webbut.unitbv.ro/bulletin/Seria%20VII/2020/CERSS/18-Sorea_Csesznek.pdf	(2*1.5/[2])	1,5
CSESZNEK, Codrina, titlu:Speaking back by storytelling – a method for increasing critical thinking and engagement in community development, revista:Revista Universitară de Sociologie issn:25375024 AnAparitie:2021 nrAutori:1 CoefM:1.5 BDI1:CEEOL BDI2:Index Copernicus BDI3:REPEC http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2021/04/RUS-1_2021_ff-51-58.pdf	(2*1.5/[1])	3
CSESZNEK, Codrina; CERSOSIMO, Giuseppina; LANDOLFI, Lucia, titlu:New challenges for the elderly. A sociological reflection on socialization to ICT's as an opportunity in the time of the covid-19, revista:Revista Română de Sociologie issn:12249262 AnAparitie:2020 nrAutori:3 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:Index Copernicus https://www.revistadesociologie.ro/content/nr-1-22020-2	(2*1.5/[3])	1
CSESZNEK, Codrina, titlu: Photovoice as a tool for increasing awareness and participation in local-based environmental education, revista: Bulletin of the Transilvania University of Braşov Series VII: Social Sciences and Law issn:20667701 AnAparitie:2021 nrAutori: 1 CoefM: 1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:ERIH http://webbut.unitbv.ro/index.php/Seria_VII/article/view/369	(2*1.5/[1])	3
CSESZNEK, Codrina; Sorea, Daniela, titlu: Communicating Intangible Cultural Heritage Online. A Case Study: Făgăraş Country's Town Hall Official Websites, revista:Revista Română de Sociologie issn:12249262 AnAparitie:2021 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ProQuest BDI3:Index Copernicus https://www.revistadesociologie.ro/sites/default/files/02-codrina.pdf	(2*1.5/[2])	1,5
CSESZNEK, Codrina; SCĂRNECI-DOMNIȘORU, Florentina, titlu:Children and teenagers during pandemic in Romania. A visual approach to activities associated with adaptation to social isolation, revista:Revista Universitară de Sociologie issn:25375024 AnAparitie:2022 nrAutori:2 CoefM:1.5 BDI1:EBSCO BDI2:ERIH BDI3:CEEOL http://www.sociologiecraiova.ro/revista/wp-content/uploads/2022/06/RUS_1_2022.pdf	(2*1.5/[2])	1,5
	TOTAL	62

13	<p>Carti publicate ca unic autor</p> <p>ȘANDRU, Codrina, titlu:Studii și confesiuni despre Drăgușul contemporan editura:Presa Universitară Clujeană isbn:ISBN 978-973-610-933-1 CoefM:1 AnAparitie:2009 TotalNrPagini:142</p>	(10*[1])	10
		TOTAL	10
14	<p>Carti publicate in calitate de coautor, avand n coautori</p> <p>CSESZNEK, Codrina; COMAN; Claudiu, titluC:Storytelling. Între drum și destinație, editura:CH Beck isbn:978-606-18-0996-7 CoefM:1 AnAparitie:2020 NrAutori:2 TotalNrPagini:134 AutorPrincipalCarte:true https://www.beckshop.ro/recomandari/in-curs-de-aparitie/storytelling-intre-drum-si-destinatie</p>	(6*[1]/[2])	3
		TOTAL	3
	<p>Studii/capitole, avand n autori, in volume colective (volume cu ISBN)</p>		
	<p>ȘANDRU, Codrina, titlu volum:Contemporary Sociology: Interdisciplinary and Empirical Studies, titlu capitol:Business Associations in Brasov. The Case of German and Magyar Ethnic Entrepreneurship (chapter IX), NrPagini:7 editura:Pro Universitaria isbn:978-606-26-0163-8 CoefM:1.5 AnAparitie:2014 NrAutori:1 TotalNrPagini:272 http://www.prouniversitaria.ro/carte/689</p>	(2*[1.5]/[1])	3
	<p>ȘANDRU, Codrina, titlu volum:Tratat de sociologie rurală, titlu capitol:Cetele de feciori, NrPagini:8 editura:Mica Valahie isbn:978-973-7858-38-2 CoefM:1 AnAparitie:2009 NrAutori:1 TotalNrPagini:713, lucrare prezentă în 6 biblioteci Worlcat, http://www.micavalahie.ro/carti_aparute_sociologie_pag_03.html</p>	(2*[1]/[1])	2
16	<p>CSESZNEK, Codrina, titlu:Visual Techniques Applied in Social Research titluS:Studying social change through the re-photography technique in a rural Romanian community NrPagini:69 editura:Peter Lang isbn:978-3-631-80720-0 CoefM:2 AnAparitie:2020 NrAutori:1 TotalNrPagini:388 https://www.peterlang.com/search?f_0=identifier&q_0=10.3726%2Fb16351&type_0=book</p>	(2*[2]/[1])	4
	<p>CSESZNEK, Codrina; SCHAFFT, Kai A., 2020, titlu: Roma Youth and On-the-Ground Implementation of Roma Education Policies in Rural Romania. In: Kai. A Schafft, Sanja Stanić, Renata Horvatek, Annie Maselli (eds.), <i>Rural Youth at the Crossroads. Transitional Societies in Central Europe and Beyond</i>. Routledge, Taylor & Francis Group, Chapter 9, ISBN: ISBN 9780367507374, https://www.routledge.com/Rural-Youth-at-the-Crossroads-Transitional-Societies-in-Central-Europe/Schafft-Stanic-Horvatek-Maselli/p/book/9780367507374</p>	(2*2/[2])	2
		TOTAL	11
18	<p>Lucrari publicate in volumele unor conferinte (cu ISSN) sau indexate in cel putin una dintre bazele de date internationale recunoscute, traduceri ale unor lucrari fundamentale din domeniul stiintelor sociale</p>		
	<p>DIACONU, Paul; COMAN, Nicoleta; ȘANDRU, Codrina; GORGAN, Cătălina; GORGAN, Vasile, titluA:A research on the needs of the financial-accounting labor market in Romania, path to be followed by universities conf:International Conference on Tradition and Innovation in the Academic Law System isbn:ISBN: 978-960-474-291-2 CoefM:2 AnAparitie:2011 NrAutori:5 TotalNrPagini:12 BDI1:ISI Web of Knowledge http://www.wseas.us/books/2011/Brasov1/LAW.pdf</p>	(1*[2]/[5])	0,4
	<p>DIACONU, Paul; COMAN, Nicoleta; ȘANDRU, Codrina; GORGAN, Cătălina; GORGAN, Vasile, titluA:The Perception of Financial-Accounting Profession on Higher Education Curriculum in Romania conf:International Conference on Tradition and Innovation in the Academic Law System isbn:978-960-474-291-2 CoefM:2 AnAparitie:2011 NrAutori:5 TotalNrPagini:15 BDI1:ISI Web of Knowledge http://www.wseas.us/books/2011/Brasov1/LAW.pdf</p>	(1*[2]/[5])	0,4
		TOTAL	0,8

19

Citari ale publicatiilor candidatului in articole publicate in reviste cotate ISI, in carti, capitole de carti sau volume ori reviste indexate in baze de date internationale (nu se iau in considerare autocitările)		
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:The Civic Commitment Networks – an Instrument of Facilitating the Communication and Cooperation in the Local Communities issn citat:14548100, Nechita, F., titlu:The New Concepts Shaping the Marketing Communication Strategies of Museums revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW issn citeaza:20667701 AnAparitie:2014 nrAutori:1 http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/BULETIN%20VII%20PDF/29_NECHITA%201-2014.pdf	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Epistemic and Methodological Aspects of Network Analysis issn citat:20667701, Oprica, R., titlu:Why Networking Matters? revista:BULLETIN OF THE TRANSILVANIA UNIVERSITY OF BRASOV - SERIES VII: SOCIAL SCIENCES AND LAW issn citeaza:20667701 AnAparitie:2012 nrAutori:1 http://webbut.unitbv.ro/BU2012/Series%20VII/BULETIN%20VII%20PDF/06_OPRICA_BUT-1%202012.pdf	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Studii și confesiuni despre Drăgușul contemporan issncitat: titlu: Inerție și schimbare. Dimensiuni sociale ale tranziției în România (Rotariu, T., Voineagu, V. coord.) issn citeaza: isbn:978-973-46-2447-8 AnAparitie:2012 nrAutori:1	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Paradigma relațională în sociologie issncitat: titlu:Paradigma relațională în sociologie, Gotea, M.,Rețeaua socială și conflictul marital issn citeaza: isbn:978-973-595-667-7 AnAparitie:2014 nrAutori:1	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Epistemic and Methodological Aspects of Network Analysis issncitat:20667701,Rodriguez-Rodriguez, R., Leon, R.D., titlu:Social network analysis and supply chain management revista:International Journal of Production Management and Engineering issn citeaza:23405317 AnAparitie:2016 nrAutori:1 https://polipapers.upv.es/index.php/IJPM/article/view/4425/0	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Smoking prevalence in Romania. A Secondary Data Analysis issncitat:20667701, Mozos, I., Maidana, J.P., Stoian, D., Stehlik, M., titlu:Gender Differences of Arterial Stiffness and Arterial Age in Smokers revista:International Journal of Environmental Research and Public Health issn citeaza:16604601 AnAparitie:2017 nrAutori:1 http://www.mdpi.com/1660-4601/14/6/565/htm	((0.2+4*2. 145)*2/1)	17,56
NECHITA, Florin; ȘANDRU, Codrina; CANDREA, Adina; ȚĂRANU, Dan, titlu citat:Advertising and Heritage Interpretation. Brasov Leo Adcamp Experience issncitat: isbn citat:978-606-19-0470-9, Candrea, A., Constantin, C., Ispas, A., titlu:: Public-Private Partnerships for a Sustainable Tourism Development of Urban Destinations. The Case of Brașov revista:Tranylvanian Review of Administrative Sciences, Special Issue, December 2017 issn citeaza:18422845 AnAparitie:2017 nrAutori:4 http://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/viewFile/542/531	((0.2+4*0. 617)*2/4)	1,334
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Problems and solutions regarding the Roma population's access to education: A case study in Racos, Romania issn citat:20667701, Kyuchukov, H., de Villers, J., Tabori, A.T., titlu:WHY ROMA CHILDREN NEED LANGUAGE ASSESSMENTS IN ROMANI revista:Psychology of Language and Communication issn citeaza:20838506 AnAparitie:2017 nrAutori:1 https://www.degruyter.com/downloadpdf/j/plc.2017.21.issue-1/plc-2017-0011/plc-2017-0011.pdf	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Epistemic and methodological aspects of network analysis issncitat:20667701, Sooryamoorthy, R., titlu:Networks of Communication in South Africa. New Media, New Technologies, Cambridge University Press, 2017 revista:Networks of Communication in South Africa. New Media, New Technologies issnciteaza: isbn:978-1-107-18563-0 AnAparitie:2017 nrAutori:1 https://books.google.ro/books?hl=en&lr=&id=IZokDwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PR8&ots=Aoc7d0RhLP&sig=rvIGxvr9KozocWQSerHZoyioDzo&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
ȘANDRU, Codrina; Scârnci, Florentina, titlu citat:Italia – Romania: l'esperienza completa della migrazione, Editura Kurumuny, Sanfilippo, A. L., titlu:Dalla Romania a Roma. Reti sociali e vita quotidiana di tre immigrati prima dell'adesione della Romania all'Unione Europea revista:TRANSYLVANIAN REVIEW issn citeaza:12211249 AnAparitie:2017 nrAutori:2 http://www.centruldestudiitransilvane.ro/Document_Files/Review%202015%20-%202035/00000770/qkqrr_AnnaSanfilippo.pdf	((0.2+4*0. 045)*2/2)	0,38

	NECHITA, Florin; ȘANDRU, Codrina; Candrea, Adina; Țăranu, Dan, titlu citat:Advertising and Heritage Interpretation, citat în: Botiș, S., titlu:Valorizing Heritage and Cultural Identity from Land of Barsa through Cultural Tourism revista:Journal on Environmental Mangement and Tourism, Vol 8 No 6 issnciteaza:20687729 AnAparitie:2017 nrAutori:4 https://journals.aserspublishing.eu/jemt/article/view/1648	((0.2+4*0) *2/4)	0,1
	NECHITA, Florin; ȘANDRU, Codrina; Candrea, Adina; Țăranu, Dan, titlu citat:Advertising and Heritage Interpretation, citat în: Kavoura, A., Nechita, F., titlu:An Exploratory Study of Online Destination Images via User-Generated Content for Southeastern Rural Transylvania revista:Driving Tourism through Creative Destinations and Activities issnciteaza: isbn:9781522520177 AnAparitie:2017 nrAutori:4 https://books.google.ro/books?hl=en&lr=&id=MjnVDQAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA45&ots=O4E9HrzZvG&sig=z2U21N46k7jJB34JP0jfK06i3w0&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false	((0.2+4*0) *2/4)	0,1
	ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Problems and Solutions regarding the Roma Population's Access to Education. A Case Study in Racos, Romania issncitat:20667701 în: Dincă, M., Luceș, D., titlu:Work Integration of the Roma: Between Family and Labor Market revista:Sustainability issnciteaza:20711050 AnAparitie:2018 nrAutori:1 https://www.mdpi.com/search?q=work+integration+of+the+roma&authors=&journal=sustainability&article_type=&search=Search	((0.2+4*2. 592)*2/1)	21,136
	ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Cercetarea atributelor și atitudinilor identitare ale românilor issn citat:12249262 în: titlu:Rostul educational al basmelor revista:Educație si cultura. 225 de ani de la înființarea Seminarului Teologic Greco-Catolic din Oradea (Buzalic, A., Popescu, I.M. coord.), issnciteaza: isbn:978-606-37-0312-6 AnAparitie:2017 nrAutori:1 http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/2296.pdf	((0.2+4*0) *2/1)	0,4
	CSESZNEK, Codrina, ȘIMON, Marinela, titlu citat:The Profile of Social Services Workers Employed by the Local Councils and Their Perception of the Job of a Social Worker: an Exploratory Research in Brașov County issncitat:15830608 isbncitat: titlu:SOCIAL WORK IN ROMANIAN RURAL COMMUNITIES: AN INSIDE PERSPECTIVE FROM A QUALITATIVE STUDY revista:Transylvanian Review of Administrative Sciences issnciteaza:22478310 AnAparitie:2020 n https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/635	((0.2+4*0. 742)*2/2)	3,168
	SOREA, Daniela, CSESZNEK, Codrina, titlu citat:The Groups of Caroling Lads from Făgăras Land (Romania) as Niche Tourism Resource issncitat:20711050, citat în: titlu:Landscape Potential and Light Pollution as Key Factors for Astrotourism Development: A Case Study of a Slovak Upland Region revista:Land issnciteaza:2073445X AnAparitie:2020 nrAutori:2 https://www.mdpi.com/2073-445X/9/10/374	((0.2+4*3. 395)*2/2)	13,78
	ȘANDRU, Codrina, titlu citat:Participatory Needs Assessment in Local Communities. Methodological Aspects issncitat:20667701, citat în: titlu:Qualitative Focus Group Study Examining Perceptions of the Communitys Important Health Issues, Health Care Needs and Perceived Barriers to Access Among Arabic Speaking Primary Care Clients in the State of Qatar revista:Journal of Multidisciplinary Healthcare issnciteaza:117823 AnAparitie: 2021 nrAutori: 1 https://www.dovepress.com/qualitative-focus-group-study-examining-perceptions-of-the-communityrs-peer-reviewed-fulltext-article-JMDH	((0.2+4*2. 404)*2/1)	19,632
	SOREA, Daniela, CSESZNEK, Codrina, titlu citat:The Groups of Caroling Lads from Făgăras Land (Romania) as Niche Tourism Resource issncitat:20711050, citat în: titlu: Gastronomic Heritage of Făgăraș Land: A Worthwhile Sustainable Resource revista: Sustainability issnciteaza:20711050 AnAparitie:2022 nrAutori:2 https://www.mdpi.com/2071-1050/14/3/1199	((0.2+4*3. 251)*2/2)	13,204
		TOTAL	93,59
	Editor al unei reviste editate in tara care este indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta ; membru in comitetul de redactie al unei asemenea reviste		
111	Denumire revista:Bulletin of the Transilvania University of Brașov. Series VII: Social Sciences • Law issn:20667701 CoefM:2 AnAparitie:2018 http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/Series%20VII.html	(2)	2
		TOTAL	2
114	Coordonarea unui proiect de cercetare finantat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din tara		

	titlu:Harta capitalului social - etnic in economia brasoveana perioada:2013 nrctr:4490/14.05.2013 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:70000 AnAparitie:2013	(5)	5
		TOTAL	5
I16	Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate in strainatate		
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:CHALLENGES FOR THE SOCIOLOGICAL RESEARCH OF HEALTH, ILLNESS AND DISABILITIES PROBLEMS BY QUALITATIVE METHODS, denumireconf:CHALLENGES IN HIGHER EDUCATION AND RESEARCH IN THE 21 CENTURY, The Sixth International Conference, locatieconf:Sozopol, Bulgaria AnAparitie:2008	(1)	1
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:Vivere l'esperienza della migrazione completa tra Italia e Romania, denumireconf:. 5th Ethnography and Qualitative Research Conference, University of Bergamo, June 5-7, 2014, locatieconf:Bergamo, Italia AnAparitie:2014	(1)	1
	ŞANDRU, Codrina; Zanca, Raluca, titluCc:Una prospettiva attuale sul sistema sanitario nazionale rumeno, denumireconf:Conferința Internațională "Il futuro dei sistemi sanitari fra governance e cittadinanza attiva" organizat de AIS - Associazione Italiana di Sociologia, Pisa, Italia, 24-25 octombrie 2008, locatieconf:Pisa, Italia AnAparitie:2008	(1)	1
	CSESZNEK, Codrina, titluCc:Documenting social change through visual data in a Romanian rural community, denumireconf:Visual Research in Sociology: Applications and Development, locatieconf:University of Salerno, Italia AnAparitie:2018	(1)	1
	Schafft, K.A., CSESZNEK, C., titluCc: Roma Youth and Implementation of Roma Education Policies in Rural Romania, denumireconf:Annual Meeting of the American Educational Research Association, 2021 April 8-12, locatieconf: Washington DC, USA,Meeting held virtually, AnAparitie:2021	(1)	1
	Dana Perniu, Codrina CSESZNEK, Ileana Manciu, Cristina Bogatu, Camelia Drăghici, titluCc: Design of open education resources for sustainable rural development, denumireconf: 11th International Conference on Environmental Engineering and Management, Environmental Engineering for a Clean and Healthy Planet, 2021, 8-10 September, locatieconf: Muttens, Switzerland, AnAparitie: 2021	(1)	1
	Codrina Csesznek, Claudiu Coman, titluCc: Studying migration and multi-ethnic communities through qualitative methodology, denumireconf: International Conference The Introduction to the Science of Sociology at one hundred and the genesis of Chicago School of Sociology: 4-5 October 2021, locatieconf: Salerno, Italy (online), AnAparitie: 2021	(1)	1
		TOTAL	7
I17	Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate in tara		
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:Abordarea integrata a serviciilor socio-medicale denumireconf:Colocviul International ACUM 2008 locatieconf:Brasov AnAparitie:2008	(0.5)	0,5
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:Rolul elitelor locale în dezvoltarea comunitară denumireconf:Colocviul International ACUM 2006 locatieconf:Brasov AnAparitie:2006	(0.5)	0,5
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:Rețele de prietenie, încredere si cooperare la liderii locali din Harghita si Covasna denumireconf:Colocviul International ACUM 2006 locatieconf:Brasov AnAparitie:2006	(0.5)	0,5
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:Evaluarea Şcolii Academice de Sociologie, Bran 2007. O analiză de conținut pe declarațiile cursanților denumireconf:Colocviul International ACUM 2007 locatieconf:Brasov AnAparitie:2007	(0.5)	0,5
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:The Ethnic Economy in Brasov denumireconf:Colocviul International ACUM 2013 locatieconf:Brasov AnAparitie:2013	(0.5)	0,5
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:Health education and unhygienic behaviour in public space denumireconf:EDUCATION FACING CONTEMPORARY WORLD ISSUES, The 4th International Conference EDU-WORLD 2010 locatieconf:Pitesti AnAparitie:2010	(0.5)	0,5
	ŞANDRU, Codrina, titluCc:Business Associations in Brasov. The Case of German and Magyar Ethnic Entrepreneurship	(0.5)	0,5

	denumireconf:Conference „Young Researchers in the Social Sciences”, West University of Timisoara, International Conference, May 7, 2014 locatieconf:Timisoara AnAparitie:2014		
	ȘANDRU, Codrina, titluCc:Ethnic Associationism and Economic Local Development. Case Study in Brasov City denumireconf:International Conference Towards the Good Society. European Perspectives. Bucharest, 24-26 October 2013 locatieconf:Bucuresti AnAparitie:2013	(0.5)	0,5
	ȘANDRU, Codrina, ZANCA, Raluca, titluCc:Perceptions about Death of Social Assistance Beneficiaries denumireconf:Dying and Death in 18th-21st Centuries Europe International Conference locatieconf:Alba Iulia AnAparitie:2008	(0.5)	0,5
	ȘANDRU, Codrina, NECHITA, Florin, titluCc:Experiencing the intangible heritage of Fagaras Land at Leo AdCamp Summer School denumireconf:Colocviul International de Stiinte Sociale si ale Comunicarii ACUM 2015 locatieconf:Brasov AnAparitie:2015	(0.5)	0,5
	CSESZNEK, Codrina, titluCc:Asylum in Europe during the New Exodus denumireconf:International Colloquium of Social Scineces and Communication locatieconf:Brasov AnAparitie:2017	(0.5)	0,5
	CSESZNEK, Codrina, ȘIMON, Marinela, titluCc:The profile of social workers employed in town halls and their perception about the social work profession. An exploratory study in Brasov County denumireconf:Social Work International Conference locatieconf:Bucuresti AnAparitie:2018	(0.5)	0,5
	SZASZ, Diana, CSESZNEK, Codrina, titluCc: School mediators as mechanism for increasing education level and social integration in Roma communities denumireconf: Colocviul International de Stiinte Sociale si ale Comunicarii ACUM 2019 locatieconf:Brasov AnAparitie:2019	(0.5)	0,5
		TOTAL	6,5
119.1	Inițierea de programe universitare / Introducerea de cursuri noi		
	Curs Sociologia relațiilor interetnice, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2002 perioada:2002-2021 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Sociologia dezvoltării comunitare, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2002 perioada:2002-2022 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Istoria sociologiei românești, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2004 perioada:2004-2006 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Asistență Comunitară, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2005 perioada:2005-2008 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Fundamentele științelor sociale, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2007 perioada:2007-2011 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Strategii de dezvoltare comunitară, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2007 perioada:2007-2022 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Sociologie americană, facultate:Litere AnAparitie:2011 perioada:2011-2013 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Diagnoza problemelor sociale comunitare, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2010 perioada:2010-2012 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Comunicare sociala, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2012 perioada:2012-2022 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Politici și programe de dezvoltare rurală, facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2013 perioada:2013-2015 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
	Curs Migrație internațională și transnaționalism facultate:Sociologie si Comunicare AnAparitie:2022 perioada:2022 CoefM:0.5	(0.5)	0,5
		TOTAL	5,5
119.2	Publicare cursuri pentru studenți		
	ȘANDRU, Codrina Publicare curs - Comunicare sociala nrAutori:1 CoefM:1 AnAparitie:2014	(1/1)	1
	ȘANDRU, Codrina Publicare curs - Sociologia relațiilor interetnice. Note de curs nrAutori:1 CoefM:1 AnAparitie:2002	(1/1)	1
		TOTAL	2
120	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe baza de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei titlu:Harta problemelor sociale ale județului Brașov, perioada:2008 nrctr:7/26.03.2008 finanțator:Consiliul Județean Brașov Valoare:150000 AnAparitie:2008	1	1

	titlu:Uniculture - Development of innovative approach for training for university professors to work in the modern diverse and intercultural environment, perioada:20192021 nrctr:2019-1-RO01-KA203-063400 finantator:Comisia Europeana Programul ERASMUS +/ KA2 Valoare:960137 AnAparitie:2019	1	1
	titlu:Rediscovering „NewEurope” – On-Wheels summer school for Balkan/Central and Eastern Europe trans-border history and politics, perioada:2020-2023 nrctr:2020-1-PL01- KA203-081999 finantator:Comisia Europeana Valoare:1320355 AnAparitie:2020	1	1
	titlu:Environmental Education – OERs for Rural Citizens, perioada:20212022 nrctr:19-COP-0038 finantator:Mecanism de finanțare EEA Valoare:620807 AnAparitie:2021	1	1
	TOTAL		4
123	Participarea in colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare institutionala, sociala si regionala; transfer de cunoastere si instrumente de politici; asistenta pentru dezvoltare s.a., finantate de o entitate regionala, nationala sau din strainatate		
	titlu:Racoș – responsabilitate și participare pentru dezvoltarea comunității perioada:20142015 nrctr:1/30.04.2014 finantator:Asociatia pentru Parteneriat Comunitar Brasov Valoare:11125 AnAparitie:2014	1	1
	titlu:Percepția asupra serviciilor educaționale pentru preșcolarii mici la nivelul municipiului Brașov perioada:2005 nrctr:17/2005 finantator:Asociatia Medina, Italia Valoare:2500 AnAparitie:2005	1	1
	titlu:Percepția locuitorilor municipiului Brașov asupra dezvoltării turismului în yona Brașov perioada:2007 nrctr:178/2007 finantator:Asociația pentru Promovarea și Dezvoltarea Turismului din Județul Brașov Valoare:14875 AnAparitie:2007	1	1
	titlu:Elaborarea strategiei de dezvoltare durabilă a turismului în județul Brașov perioada:2008 nrctr:272/2008 finantator:Asociația pentru Promovarea și Dezvoltarea Turismului din Județul Brașov Valoare:14875 AnAparitie:2008	1	1
	titlu:Capital social și dezvoltare socială în comunitatea brașoveană perioada:2012 nrctr:1832/2012 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:30000 AnAparitie:2012	1	1
	titlu:Efecte ale integrării în Uniunea Europeană percepute la nivelul comunității brașovene și implicații la nivelul calității vieții și a stilului de viață 2008 perioada:2008 nrctr:2014/2008 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:70000 AnAparitie:2008	1	1
	titlu:Organizarea Școlii Academice de Sociologie pe tema Dezvoltare comunitară perioada:2008 nrctr:2226/2008 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:55000 AnAparitie:2008	1	1
	titlu:Organizarea Colocviului Internațional de Științe Sociale ACUM 2008 perioada:2008 nrctr:2565/2008 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:15000 AnAparitie:2008	1	1
	titlu:Efecte ale integrării în Uniunea Europeană percepute la nivelul comunității brașovene și implicații la nivelul calității vieții și a stilului de viață 2010 perioada:2010 nrctr:3298/2010 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:70000 AnAparitie:2010	1	1
	titlu:Brandingul destinațiilor și tehnici neconvenționale de interpretare a patrimoniului perioada:2014 nrctr:3415/2014 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:90000 AnAparitie:2014	1	1
	titlu:Organizarea Colocviului Internațional de Științe Sociale ACUM 2009 perioada:2009 nrctr:3628/2009 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:15000 AnAparitie:2009	1	1
	titlu:Organizarea Școlii Academice de Sociologie - Politici sociale și dezvoltare durabilă perioada:2009 nrctr:3754/2009 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:55000 AnAparitie:2009	1	1
	titlu:Capital social și dezvoltare socială în comunitatea brașoveană - proiect multianual perioada:2013 nrctr:4492/2013 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:70000 AnAparitie:2013	1	1
	titlu:Organizarea Școlii Academice de Sociologie - Patrimoniu cultural și dezvoltare socială în ruralul românesc perioada:2007 nrctr:5941/2007 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:55000 AnAparitie:2007	1	1

titlu:Organizarea Conferinței Internaționale de Sociologie și Asistență Socială Unde suntem azi în științele sociale din România perioada:2006 nrctr:5942/2006 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:20000 AnAparitie:2006	1	1
titlu:Organizarea Conferinței Internaționale de Sociologie, Filosofie și Asistență Socială ACUM 2007 perioada:2007 nrctr:8304/2007 finantator:Consiliul Judetean Brasov Valoare:13000 AnAparitie:2007	1	1
titlu:Profesia și ocupațiile de sociolog perioada:2006 nrctr:cod CNCISIS 430 tema nr. 9 finantator:CNCISIS Valoare:73200 AnAparitie:2006	1	1
titlu:Grant CNCISIS, programul Resurse Umane - Mobilitatea Cercetătorilor, „Participare la Congresso Nazionale AIS, Urbino, Italia”, 13-15 septembrie 2007 perioada:2007 nrctr:cod CNCISIS 6 finantator:CNCISIS Valoare:2488 AnAparitie:2007	1	1
titlu:Universitate pentru viitor în societatea comunicării perioada:20102013 nrctr:POSDRU/86/1.2/S/64075 finantator:Comisia Europeana/Guvernul Romaniei Valoare:20089315 AnAparitie:2013	1	1
titlu:O viață de calitate pentru persoanele cu boli incurabile: informare, instruire, consultanță (proiect pilot) perioada:20132014 nrctr:1244/19.09.2013 finantator:Fundatia Hospice Casa Sperantei Brasov Valoare:8292 AnAparitie:2013	1	1
titlu:Aplicarea tehnicilor vizuale în cercetarea socialului perioada:20172018 nrctr:8037/14.07.2017 finantator:Universitatea Transilvania din Brasov Valoare:22500 AnAparitie:2017	1	1
titlu:Cartografierea strategica a patrimoniului cultural imaterial al Tarii Fagarasului (CarpaTO) perioada:20182019 nrctr:1815/15.02.2018 finantator:Universitatea Transilvania din Brasov Valoare:46000 AnAparitie:2018	1	1
titlu:Harta problemelor sociale si a nevoii de servicii sociale din judetul Brasov. Directii prioritare privind dezvoltarea serviciilor sociale din judetul Brasov (HPSBv) perioada:20182019 nrctr:1814/15.02.2018 finantator:Universitatea Transilvania din Brasov Valoare:46000 AnAparitie:2018	1	1
	TOTAL	23
AnReferinta	Anul obtinerii titlului de doctor AnReferinta:2006	2006

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru Profesor universitar/ CS I	Punctaj CSESZNEK CODRINA
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	29,49
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	26 (punctaj: 62)
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2

C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 100	116,29
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	93,59
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	264,88
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	254,88

Teza de abilitare cu titlul „Studiile de comunitate în perspectiva dezvoltării sociale” a fost susținută la Universitatea din București, la data de 15.10.2021.
Ordinul privind acordarea atestatului de abilitare: nr. 3829/12.05.2022.

Candidat,
Conferențiar doctor Codrina Csesznek

